No. F.1/32(12)/2012-SPC-I UNION PUBLIC SERVICE COMMISSION

CORRIGENDUM - NOTICE TO CANDIDATES

Reference Union Public Service Commission's Advertisement No. 08/2012 (Vacancy No. 12080801411) published on 11.08.2012 with closing date of receipt of applications as 30.08.2012 [Last date for receipt of Printout of Online Recruitment Applications alongwith copy of specified Documents/Certificates was 13.09.2012 (By Post/By Hand)], for recruitment to Four (04) Posts of Economic Officer in the Directorate of Economics and Statistics, Department of Agriculture & Cooperation, Ministry of Agriculture.

The Commission has now decided to conduct a Computer based Recruitment Test for filling up these posts on **21.04.2013** in the Forenoon Session from 10.00 A.M to 12.00 Noon (**Reporting time: 08.30 A.M.**) at the Centers indicated below. The Scheme and Syllabus for the Recruitment Test is as under:-

Centre	Centre
	Code
Bhopal	04
Kolkata	06
Delhi	08
Dispur	09
(Guwahati)	
Chennai	12
Nagpur	13
Lucknow	26
Jammu	34
Port Blair	37

NOTE-I: INTIMATION ABOUT VENUE OF THE RECRUITMENT TEST WILL BE COMMUNICATED TO THE CANDIDATES IN DUE COURSE.

NOTE-II: RESPECTIVE WEIGHTAGE OF THE RECRUITMENT TEST AND INTERVIEWS SHALL BE AS DECIDED BY THE COMMISSION.

. Scheme of the Test:

- (i) The test will be of two hours duration and the medium of the question paper will be both Hindi and English.
- (ii) The test will be an objective type with multiple choices of answers and will carry a maximum of 100 marks.
- (iii) There will be penalty for wrong answer. Every wrong answer will carry a deduction of one-third of the marks assigned to that question. If no answer is marked for a question, there will be no penalty for that question.

II. Syllabus of the Test:

It comprises

1. Macro-Economics:

National Income concepts, determinants of National Income, Employment, Consumption, Saving and Investment, Rate of Interest and its determination, Interest and Profit, Concepts of Money and measures of Money Supply, Velocity of Money, Central Bank and Control over Money Supply, Inflation, its causes and remedies, Public Finance-Budgets, Taxes and Non-Tax Revenues.

2. Statistical and economic methods:

Measures of Central Tendency and Dispersions, Correlation and Regression, Time Series, Index Numbers, Sampling and Survey methods, Analysis of Variance, Factor Analysis, Principal Component Analysis.

3. Collection, compilation and presentation of data:

Charts, Diagrams and Histogram, Frequency distribution, Skewness and Kurtosis, Distribution of the correlation coefficient, Partial and multiple correlation, Intraclass correlation, Correlation ratio.

Basic computer skills:

Knowledge of application of MS Excel and MS Word.

संघ लोक सेवा आयोग शुद्धिपत्र- उम्मीदवारों को सूचना

संदर्भः संघ लोक सेवा आयोग की विज्ञापन सं. 08/2012 (रिक्ति सं. 12080801411), प्रकाशन की तारीख 11.08.2012—अर्थशास्त्र एवं सांख्यिकी निदेशालय, कृषि एवं सहकारिता विभाग, कृषि मंत्रालय में आर्थिक अधिकारी के चार (04) पदों पर भर्ती के लिए आवेदन पत्र प्राप्त करने की अंतिम तारीख 30.08.2012 थी । (विनिर्दिष्ट दस्तावेजों/प्रमाण-पत्रों की प्रति सहित ऑनलाइन भर्ती आवेदन पत्रों के प्रिंटआउट की प्राप्ति (डाक से/दस्ती रूप से) की अंतिम तारीख 13.9.2012 थी ।)

इन पदों को भरे जाने के लिए आयोग ने अब निम्निलिखित केन्द्रों पर दिनांक 21.04.2013 को पूर्वाह्न सत्र में प्रातः 10.00 बजे से दोपहर 12.00 बजे (रिपोर्ट करने का समय : प्रातः 08.30 बजे) तक कंप्यूटर आधारित भर्ती परीक्षण आयोजित करने का निर्णय लिया है । भर्ती परीक्षण की योजना और पाठ्यक्रम नीचे दिया गया है :-

केन्द्र	केन्द्र
	कोड
भोपाल	04
कोलकाता	06
दिल्ली	08
दिसपुर (गुवाहाटी)	09
चेन्नई	12
नागपुर	13
ল এ নক	26
जम्मू	34
पोर्ट ब्लेयर	37

I. <u>परीक्षण की योजना</u>

परीक्षण दो घण्टे की अवधि का (i) होगा और प्रश्न-पत्र हिन्दी और अंग्रेजी दोनों भाषाओं में होगा । परीक्षण वस्तुनिष्ठ प्रकार (ii) बह-विकल्प उत्तर वाला होगा अधिकतम 100 अंकों का । (iii) गलत उत्तरों के लिए दण्ड होगा । प्रत्येक गलत उत्तर के लिए उस प्रश्न के लिए दर्शाए गए अंकों में से एक तिहाई अंक काट लिए जाएंगे । यदि प्रश्न के लिए कोई उत्तर नहीं दिया गया हो तो उस प्रश्न के लिए कोई दण्ड नहीं होगा ।

टिप्पणी I :- भर्ती परीक्षण के लिए परीक्षा-स्थल संबंधी सूचना उम्मीदवारों को यथासमय दे दी जाएगी।

टिप्पणी II:- भर्ती परीक्षण और साक्षात्कार के महत्व का निर्णय आयोग द्वारा किया जाएगा ।

II. <u>परीक्षण के लिए पाठ्यक्रम</u>

इसमें निम्नलिखित शामिल हैं:

- 1. समग्र अर्थव्यवस्था
- राष्ट्रीय आय की अवधारणाएं, राष्ट्रीय आय के निर्धारक, रोजगार, उपभोग, बचत एवं निवेश, ब्याज दर और इसका निर्धारण, ब्याज एवं लाभ, धन की अवधारणाएं और धन आपूर्ति के उपाय, धन का प्रवाह, केन्द्रीय बैंक तथा धन आपूर्ति पर नियंत्रण, मुद्रा स्फीति, इसके कारण एवं निवारण, लोक वित्त बजट, कर तथा गैर-कर राजस्व।
- 2. सांख्यिकीय तथा आर्थिक प्रणालियां केन्द्रीय प्रवणता (टेंडेंसी) तथा विसरण, सह-संबंध तथा प्रतिगमन, समय श्रृंखला, अभिसूचक संख्या, नमूना संकलन तथा सर्वेक्षण प्रणालियां, अंतर का विश्लेषण, कारक विश्लेषण, प्रधान घटक विश्लेषण।
- 3. डाटा का संग्रहण, संकलन तथा प्रस्तुतीकरण चार्ट, डायग्राम तथा हिस्टोग्राम, बारंबारता वितरण स्क्यूनेस तथा कर्टोसिस, सह-संबंध कोयेफिशयेंट का वितरण, आंशिक तथा एकाधिक सह-संबंध, अंतरावर्गीय सह-संबंध, सह-संबंध अनुपात ।
- 4. मूलभूत कम्प्यूटर जान एमएस एक्सेल तथा एमएस वर्ड के अनुप्रयोग का जान ।